[c. 276r]

## LIBRO QUINTO

*Prohemio*

*Che tutte le professioni, le scienze e l'arti si possono ridurre per il fine dell'utile dell'ambasciatore.*

Se gli huomini in tutte le professioni che fanno considerassero che, in un certo modo, tutte hanno corrispondenza insieme che, come con forma circolare, si prendono per mano, quanto più presto si fossero bene et perfettamente impadroniti di una di quelle, che sono degne di Cavaliere, troverebbero la strada tanto facile all'altre, che di tutte potrebbero haver tanta cognitione, che a lor saria bastevole ne' governi di sé stessi e a poter ancho aiutar glia altri, e comparer ne' ragionamenti, et nelle ambasciarie. Et perché molte volte, stando in questo mondo, non si mettono a fatica alcuna, il tempo gli fugge, e si trovano nell'autunno o nell'inverno della loro età senza haver riposto nel granaio della gioventù cosa che gli possa dar nudrimento alcuno, o sollevargli da quelli accidenti sinistri che sogliono apportar gli anni. Vivono a caso et lasciano invecchiar prima [c. 276v] l'animo che il corpo, o parimenti l'uno et l'altro, senza punto ricordarsi che in dispetto della natura habbiamo in poter nostro il tenerlo giovane et perpetuarlo ancora con farlo partorire di quelle cose, che sono molto più perpetue et durabili che la posterità de' figliuoli, et di tutti quelli da quali gli altri da gli altri potessero nascere. Et se pur pigliano uno studio, una professione, non sanno a che servirsene, et così come molti studiano le historie per diversi fini, altri per imparar qualche bel detto, altri per veder la vita de' passati, li maestri di schola per la latinità, così le matematiche, come le leggi, la medicina et filosofia con diversi pensieri, alcuni per passare il tempo, alcuni per schietto guadagno; nessuno o pochi si vedono che considerando quale sia lo stato suo, si mettano alla fatica per farsi scoprire, così nella compositione di sé stesso, nelle buone creanze, come per insegnar gli altri. Sono ancora infiniti ambasciatori e dotti che tutto il giorno si vanno lambiccando il capo, et non sanno ridurre il segreto di quelle lettere, di quella professione, nella quale hanno consumato il tempo per il fine et beneficio dell'ambasciaria. Hanno il thesoro in casa, non lo scoprono, non lo vedono et [c. 277r] non se ne servono. Non considerano li negotij che si trovano, né vi fanno differenza alcuna. Io ho pensato che un huomo, per ignorante che sia, solamente con mirar gli altri huomini e trare il buono o parte che in quelli è o per arte o per natura, in breve tempo si possa far dotto di quella dottrina, forse assai migliore di quella che si impara da libri.